a/mo/}^

íf 1
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

(\

>*sa

(7J

PROCESSO N“.: 3.605/2012.

DATA ABERTURA: 24/09/2012.

REQUERENTE: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

ASSUNTO: PROJETO DE LEIN°. 059/2012.

DESCRIÇÃO: ALTERA A LEI N°. 3.491 DE 05/10/2011, QUE DISPÕE

SOBRE A BOLSA TREINAMNETO PARA GUARDA - VIDAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Prefeitura de

Aracruz
Gabinete do

Prefeito
ca

A’ÍV},Vf^rtia|v. KpiijHVíi.'
iCf.W

Aracruz, 21 de Setembro de 2012.

MENSAGEM N° 059/2012

SENHOR PRESIDENTE E SENHORES VEREADORES

f Bra sTr^imAiiSSi-íí Exc^™ » de I^i anexo, que dispõe sobre

a BOLSA TREINAMENTO, para Guaida-Vidas que ficarão sob a supervisão do Coroo
de Bombwos durante os 15 (quinze) dias de treinamento de 05/11/12 a 26/11/12 podendo
a data sofrer alteração, caso haja atraso no cronograma das atividades. Este treinamento
objetiva a contratação temporária para atuação no Serviço de Salvamento Marítimo e
lacustre (guarda-vidas).

Em fimção das atribuições do cargo de Guarda-Vidas que é realizar tarefas de vigilância e
salvamento para prevenir afogamentos e salvar vidas; orientar no que se refere a abordagem
de b^istas com ammais na praia, práticas esportivas e salvamento na orla marítima e
lacustre do Município e necessáno o treinamento e imprescindível a Bolsa Treinamento
para possibilitarmos um número maior de candidatos na seleção para Guarda-Vidas.

mÍ2Sll3*° “ Municipal de Turismo e é uma das ações do Verão

Diante do exposto, esperamos contar com a habitual atenção dessa Câmara Municipal
sentido de acolher e aprovar o Projeto de Lei

, no
em anexo.

Atenciosamente,

'BMAR CÍ3ÍUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal

Av. Morobá, n“ 20-Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733-Tel: (27) 3296-4520/4557
e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br

Gabinete do
Prefeito

Prefeitura de

^#Aracruz
6

I
:''ÍI-ÍV, -r-^'

m ^?ÍV

feã
í1B®í3JS!5!S5S!®S!!^áS»fítlíltíllâSá

PROJETO DE LEI N” 059, DE 21/09/2012.

altera a lei N» 3.491 DE 05/10/2011 OUE
pÁRA°’^rm»^ ^ treinamento
PARA GUARDA-VIDAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. ^ UUIKAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ DO FSTAnn r»r»

fpROWuSÁNcfoNol^M^^^

Art. r Fica alterado o inciso I do Art. 1° da Lei
passando a vigorar com a seguinte redação: n° 3.491 de 05/10/2011,

I O valor da Bolsa Treinamento é de R$ 275 00
cinco reais), em uma parcela única.

Art. 2° Esta Lei entra

(duzentos e setenta e

vigor na data de sua publicação.em

Prefeitura Municipal de Aracruz, 21 de Setembro de 2012

MÁR-ÇOUTOSíOrDEVENS
Prefeito Municipal

âPlOlâBrtf WSiO
ÉnijWjcL/MLâ<

L
di

Presídafite Câi

Av. Morobá, n» 20 - Bairro Morobá - Aracruz - ES - CEP: 29192-733

e-mail: prefeito@aracruz.es.gov.br
-Tel: (27) 3296-4520/4557

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PROCESSO N“3. 605/2012

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em:

24/09/2012

PROTOCOLO GERAL/CMA.

Rua Professor Lobo. 550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.; (27) 3256-9491

Telefax:(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40- E- mail: cmacz@cma.es.aov.hr - Site:www.ema.es.gov.br

'ra&mz iumeí/xu CÍA q:
a ■

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO£

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

3.605/2012

Projeto de Lei n" 059/2012

Poder Executivo Municipal
Altera a Lei n“ 3.491 de 05/10/2011, que dispõe sobre a Bolsa

Treinamento para Guarda-Vidas..

EmRELATÓRIO:

t^denWa Câí

Conforme determinação regimental, esta relataria procedeu à análise

proposição em tela, constatando ser

Comissão da seguinte maneira:

minuciosa da

0 mesmo legal e constitucional, votando a

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Voto na forma do relatório.

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação
emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 27 de setembro de 2012.

PRESIDENTE : Paulo Sérgio da Silva
RELATOR:

MEMBRO:

res

Valdeci Covre,

Anderson Segatto Ghidetti

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site; wvvw.cma.es.gov.br

tír.-:

m ^mmíel/jal cíey
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ui^ae^m

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

3.605/2012

Projeto de Lei n” 059/2012

Poder Executivo Municipal

Altera a Lei n“ 3.491 de 05/10/2011, que dispõe sobre a Bolsa

Treinamento para Guarda-Vidas.

i/IO/íSI£bElRELATORIO:

7 z
idenité da CâMara

0 Regimento Interno e após 'análiseEm consonância ao artigo 30, Inciso I

minuciosa da proposição em tela, a Comissãfo emite parecer favorável.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório.

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto na forma do relatório.

Por unanimidade, a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e Tomada de

Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 27 de setembro de 2012.

N

PRESIDENTE : Carlos Alberto Loureiro Viemíu

RELATOR : Agnaldo Conceição de Jesus..

MEMBRO : Anderson Segatto Gtiidetti

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@cma.es.QOV.br - Site: www.cma.es.gov.br

uamw-ra wmetpai
2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇAO

SESSÃO 0°Turno;..^G(è.^..!^iX£Sli.XÍXA^.Ç^^

2° Turno: I&:
PROPOSIÇÃO:

ffy

K Data: Uo.l.

.u-,. .lío. .V .Qftç.. .dú). .-

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE FINANÇAS

1“ TURNO 2” TURNO [‘TURNO 2" TURNOVEREADOR !

SIM NAO SIM NAO SIM NAO SIM NAO

AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS /
>cANDERSON SEGATTO GHIDETTI XX

x:CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA XiC
CELSON SILVA DIAS 1 ÁX

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES 1 XX

ROMILDO BROETTO X A
SIPRE DEN TE PRE SI DEN TESAMUEL NASCIMENTO BARBOZA

Xi/ciu/XirctLVALDECI COVRE X

GEORGE CARDOZO COUTINHO AFASTADO

GILBERTO FURIERI AFASTADO

JOCIMAR RODRIGUES BORGES AFASTADO

LUCIANO DOMINGOS FRIGTNl AFASTADO

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI AFASTADO

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER AFASTADA

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA AFASTADO

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES AFASTADO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

1“ Turno: favoráveis ...Q.X...votos 2° Turno: favoráveis . jífe
contrários votos

votos

contrários... (?.0. .votos

COMISSÃO DE FINANÇAS
1° Turno: favoráveis ...Q^....votos 2“ Turno: favoráveis

votos

C/£ votos

contrários...(?fí..votos00contrários

Ag^áCSfo CõnceíçSTrde Jesus
F Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@.cma.es.Qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

ama/m

ESTADO DO ESP íRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
/

SESSÃO -r Turno:.

Data: .Uàl2° Turno:

PROPOSIÇÃO:

\AiUL.nrTXjm&'Tfe) Ã*

10 XURNO

I

2° TURNO
VEREADOR

NÃO SIM NAOSIM

AGNALDO CONCEIÇÃO DE .ÍESUS

)(ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

XCARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

XKCELSON SILVA DIAS

XPAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

ÁROMILDO BROETTO

SIPRE DEN TESAMUEL NASCIMENTO BARBOZA

\mürúíiVALDECI COVRE

AFASTADOGEORGE CARDOZO COUTINHO

AFASTADOGILBERTO FURIERI

.lOClMAR RODRIGUES BORGES AFASTADO

AFASTADOLUCIANO DOMINGOS FRIGINI

AFASTADOORVANIR PEDRO BOSCHETTI

AFASTADAOZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA AFASTADO

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES AFASIADO

RESULTADOS:

OT 2“ Turno: favoráveis votos

contrários...wL/. votos
1“ Turno: favoráveis

contrários

.votos

votos00

©Conceição de Jesus
1“ Secretário

Agníi

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qov.br- Site: www.cma.es.gov.br

íf^

mime/fialde mem--si a

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz-ES. 09 de outubro de 2012.

Or. n". 336/2012

Gcib. da Presidência

SIÍ.NMOR PREFEn O:

Encaniinh_ Vo.ssa Excelência
(b/I()/2()n, que cli.spõc sobr
ai)rova(lo em 2" T
08/10/2012

o Projeto (ic Lei ii" 059/2012 - Altera
si Bolsa 3 reina mento

urno na 167' Sessão Ordiiicária. da 1 e<>i
para conhecimento e providências cabiveis. "

a Lei n" 3,49J (P-

para Gnarda-Vidas, o qual Io,
gislalLira 2009/2012. realizada no dia

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

E.\m" Sr,

ADEMAR COUTINHO DEVENS
Prefeito Municipal de Aracru/
Nesta